
NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC 

               VIỆT NAM 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /QĐ-NHNN          Hà Nội, ngày      tháng 9  năm 2025 

 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thành lập  

và hoạt động ngân hàng thực hiện tại Bộ phận Một cửa thuộc phạm vi  
chức năng quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam 

 

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC 

 

Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 26/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam; 

 Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 

về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 
2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành 

chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 
hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 24/2025/TT-NHNN ngày 29 tháng 8 năm 2025 sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Thông tư số 63/2024/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2024 

của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về hồ sơ, thủ tục thu hồi 
Giấy phép và thanh lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; 

hồ sơ, thủ tục thu hồi Giấy phép văn phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức tín dụng 
nước ngoài, tổ chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục An toàn hệ thống các tổ chức tín dụng và 
Chánh Văn phòng Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung 
lĩnh vực thành lập và hoạt động ngân hàng thực hiện tại Bộ phận Một cửa thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định tại Thông tư số 



2 

24/2025/TT-NHNN ngày 29 tháng 8 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Thông tư số 63/2024/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2024 thực hiện tại Bộ phận 

Một cửa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 10 năm 2025.  

Quyết định này sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính có mã 1.002988, 
1.001911 được công bố tại Quyết định số 160/QĐ-NHNN ngày 24 tháng 01 năm 

2025 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc công bố thủ tục hành chính mới 
ban hành, sửa đổi, bổ sung lĩnh vực thành lập và hoạt động ngân hàng thực hiện tại 

Bộ phận Một cửa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

  

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;  

- Thống đốc (để báo cáo); 
- PTĐ Phạm Tiến Dũng; 

- PTĐ Đoàn Thái Sơn; 
- Cục KSTTHC - VPCP (để phối hợp); 
- Lưu: VP, VP2 NTPHUONG,  
 ATHT1. LHHẠNH 

  

            KT. THỐNG ĐỐC 

             PHÓ THỐNG ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

           Phạm Tiến Dũng 



3 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LĨNH VỰC THÀNH LẬP  

VÀ HOẠT ĐỘNG NGÂN HÀNG THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ  

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-NHNN ngày     tháng    năm 2025 

của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam) 

 

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

1. Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam  

a) Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung thực hiện tại Ngân hàng 
Nhà nước Việt Nam và Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tại các Khu vực (Ngân 

hàng Nhà nước Khu vực) 

STT 
Số hồ sơ 
TTHC 

Tên TTHC 

Tên 

VBQPPL 
quy định  

Lĩnh vực 
Đơn vị                   

thực hiện 

1 1.002988 Thủ tục gia hạn 

thời hạn thanh lý 
tài sản của tổ chức 

tín dụng, chi 
nhánh ngân hàng 
nước ngoài 

Thông tư số 

24/2025/TT-
NHNN 

Thành lập và 

hoạt động 
ngân hàng 

Cục Quản 

lý, giám sát 
tổ chức tín 

dụng và 
Ngân hàng 
Nhà nước 

Khu vực 

b) Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung thực hiện tại Ngân 
hàng Nhà nước Khu vực 

STT 
Số hồ sơ 

TTHC 
Tên TTHC 

Tên 
VBQPPL 

quy định  

Lĩnh vực 
Đơn vị                   

thực hiện 

1 1.001911 Thủ tục thu hồi 
Giấy phép của văn 

phòng đại diện 
của tổ chức tín 

dụng nước ngoài, 
tổ chức nước 
ngoài khác có 

hoạt động ngân 
hàng 

Thông tư số 
24/2025/TT-

NHNN 

Thành lập và 
hoạt động 

ngân hàng 

Ngân hàng 
Nhà nước 

Khu vực 



4 

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC 

PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM 

A. Thủ tục hành chính thực hiện tại Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và 
Ngân hàng Nhà nước Khu vực  

1. Thủ tục gia hạn thời hạn thanh lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh 
ngân hàng nước ngoài (Mã TTHC 1.002988)  

- Trình tự thực hiện: 

+ Bước 1: Trước ngày kết thúc thời hạn thanh lý 45 ngày, Hội đồng thanh lý 

hoặc Tổ giám sát thanh lý có văn bản đề nghị gia hạn thời hạn thanh lý (trong đó nêu 
rõ lý do) gửi Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hoặc Ngân hàng Nhà nước Khu vực. 

+ Bước 2: Trong thời hạn 28 ngày kể từ ngày nhận được văn bản của Hội đồng 
thanh lý hoặc Tổ giám sát thanh lý, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hoặc Ngân hàng 

Nhà nước Khu vực có văn bản chấp thuận hoặc không chấp thuận đề nghị gia hạn 
thời hạn thanh lý. 

- Cách thức thực hiện: 

+ Trụ sở chính Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (trực tiếp tại Bộ phận Một cửa) 
hoặc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh (trực tiếp tại Bộ phận Một cửa);  

+ Dịch vụ bưu chính. 

- Thành phần hồ sơ: Văn bản đề nghị gia hạn thời hạn thanh lý. 

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

- Thời hạn giải quyết: 28 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.  

- Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Ngân hàng thương mại; ngân hàng 
hợp tác xã; tổ chức tín dụng phi ngân hàng; tổ chức tài chính vi mô, chi nhánh ngân 

hàng nước ngoài. 

- Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, 

Ngân hàng Nhà nước Khu vực. 

- Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản chấp thuận hoặc không chấp 
thuận đề nghị gia hạn thời hạn thanh lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân 

hàng nước ngoài.  

- Lệ phí: Không. 

- Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

- Yêu cầu, điều kiện: Không. 

- Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

+ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 18 tháng 01 năm 2024; 



5 

+ Thông tư số 63/2024/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thống đốc 
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về hồ sơ, thủ tục thu hồi Giấy phép và thanh 

lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; hồ sơ, thủ tục thu 
hồi Giấy phép văn phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức tín dụng nước ngoài, tổ 

chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng.  

+ Thông tư số 24/2025/TT-NHNN ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Thống đốc 

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 
63/2024/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2024 quy định về hồ sơ, thủ tục thu hồi 

Giấy phép và thanh lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; 
hồ sơ, thủ tục thu hồi Giấy phép văn phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức tín dụng 

nước ngoài, tổ chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng. 



6 

B. Thủ tục hành chính thực hiện tại Ngân hàng Nhà nước Khu vực 

1. Thủ tục thu hồi Giấy phép của văn phòng đại diện của tổ chức tín dụng 

nước ngoài, tổ chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng (Mã TTHC 
1.001911) 

- Trình tự thực hiện: 

+ Bước 1: Văn phòng đại diện nước ngoài lập 01 bộ hồ sơ gửi Ngân hàng Nhà 

nước Khu vực. 

+ Bước 2: Trong thời hạn 40 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Ngân hàng 

Nhà nước Khu vực: (i) Có quyết định thu hồi Giấy phép, yêu cầu văn phòng đại diện 
nước ngoài tiến hành thanh lý hợp đồng thuê trụ sở và thanh toán các nghĩa vụ, khoản 

nợ khác (nếu có) với các cá nhân, tổ chức có liên quan, tiến hành các thủ tục chấm 
dứt hoạt động, đóng cửa văn phòng đại diện, hoàn trả Giấy đăng ký hoạt động, nộp 

con dấu theo quy định của pháp luật; hoặc (ii) Có văn bản yêu cầu văn phòng đại diện 
nước ngoài báo cáo, giải trình các nội dung có liên quan (nếu có); 

Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày văn bản yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước 
Khu vực, văn phòng đại diện nước ngoài gửi Ngân hàng Nhà nước Khu vực báo cáo, 
giải trình; 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo, giải trình của 
văn phòng đại diện nước ngoài, Ngân hàng Nhà nước Khu vực có quyết định thu hồi 

Giấy phép, yêu cầu văn phòng đại diện nước ngoài tiến hành thanh lý hợp đồng thuê 
trụ sở và thanh toán các nghĩa vụ, khoản nợ khác (nếu có) với các cá nhân, tổ chức 

có liên quan, tiến hành các thủ tục chấm dứt hoạt động, đóng cửa văn phòng đại diện 
nước ngoài, hoàn trả Giấy đăng ký hoạt động, nộp con dấu theo quy định của pháp luật. 

- Cách thức thực hiện: 

+ Trực tuyến qua Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc qua Cổng dịch vụ công Ngân 

hàng Nhà nước (nếu có); 

+ Trụ sở chính Ngân hàng Nhà nước Khu vực (trực tiếp tại Bộ phận Một cửa);  

+ Dịch vụ bưu chính. 

- Thành phần hồ sơ: 

+ Văn bản đề nghị chấm dứt hoạt động, trong đó nêu rõ lý do đề nghị chấm dứt 

hoạt động, thu hồi Giấy phép của văn phòng đại diện nước ngoài, việc lưu trữ hồ sơ, 
tài liệu sau khi thu hồi Giấy phép, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan đến quá 

trình chấm dứt hoạt động, thu hồi Giấy phép; 

+ Văn bản của cấp có thẩm quyền quyết định thông qua việc chấm dứt hoạt động 

của văn phòng đại diện nước ngoài. 

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 



7 

- Thời hạn giải quyết: 40 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Ngân hàng thương mại; ngân hàng 

hợp tác xã; tổ chức tín dụng phi ngân hàng; tổ chức tài chính vi mô, chi nhánh ngân 
hàng nước ngoài. 

- Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, 
Ngân hàng Nhà nước Khu vực. 

- Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản chấp thuận hoặc không chấp 
thuận đề nghị gia hạn thời hạn thanh lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân 

hàng nước ngoài. 

- Lệ phí: Không. 

- Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không. 

- Yêu cầu, điều kiện: Không. 

- Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 

+ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

+ Thông tư số 63/2024/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thống đốc 
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về hồ sơ, thủ tục thu hồi Giấy phép và thanh 
lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; hồ sơ, thủ tục thu 

hồi Giấy phép văn phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức tín dụng nước ngoài, tổ 
chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng. 

+ Thông tư số 24/2025/TT-NHNN ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Thống đốc 
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

63/2024/TT-NHNN ngày 31 tháng 12 năm 2024 quy định về hồ sơ, thủ tục thu hồi 
Giấy phép và thanh lý tài sản của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; 

hồ sơ, thủ tục thu hồi Giấy phép văn phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức tín dụng 
nước ngoài, tổ chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng./. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T14:04:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mai Thế Anh<anh.maithe@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T18:22:19+0700
	NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM - Hà Nội
	Phạm Tiến Dũng<ptd.ptdung@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:53:40+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:53:44+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:53:48+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:53:54+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:53:59+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:55:28+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




